

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

Sașii în lupta deschisă cu guvernul.

Compatrioții noștri Sași au abandonat politica de oportunitate observată până aci în toate cestiunile mai importante și desfășură pe întregă linia o luptă de apărare cât se poate de fățișă în executarea legii despre numele comunităților.

Representanțele din Brașov, Sibiu, Bistrița au premers, ca de regulă, cu exemple bune, ear' orașele lor mici, jalușe și ele pe numele lor istorice, au stăruit cu totă tăria convingerilor, ca orașele lor să rămână neștirbite în folosirea numelor străvechi.

Tendința acasta a Sașilor a fost spriginită de Români cu o loialitate neexcepționabilă și cu o desinteresare, care nu o află așa ușor la alt popor, ca la poporul românesc.

Ômeni, cari ar voi să tragă din acastă procedură a Românilor consecințele logice, ar trebui să vină la convingere, că a bună seamă va fi existând vr'un pact între Români și între Sași.

Lumea reală cu greu își va putea închipui, că spre pildă Români din Brașov s'au hotărât să spriginască argumentele Sașilor, după ce ei tot așa de bine se puteau alătura la părerile Magiarilor, mai ales, că în cazul de față numirea oficială ce o reclamau Magiarii trebuia să convină mai bine Românilor de cât numirea germană.

Cu toate acestea noi știm cu totă hotărârea, că între Români și Sași nu a fost și nu a premers nici un înțeles.

Românii, ca ômeni de ordine, ômeni cari nu vor să facă nedreptate deapropelui, știu și nu fac nici un secret, că orașele cu populațiune săsescă le au întemeiat Sașii. Chiar și dacă acele aucturi înainte de Sași ar fi fost locuite de alți locuitori, cari nu puteau fi decât Români, totuși, Sașii prin industria lor, prin cultura lor, prin sirguința lor și prin școlile lor le-au făcut aceea ce sunt: *poziții respectabile sociale și culturale*.

Indată ce recunoștem noi acest adevăr istoric, urmăm ca o consecință firască, că noi nu puteam să intrăm la tîrg asupra numirilor și nu ne convenia să spriginim tendința aceea urîtă, care se manifestă mai ales în cercurile șovinistice magiare, de a schimba fără nici un motiv numele orașelor, satelor, munților și apelor.

Scim noi, că țera noastră are cu mult mai mari rane de vindecă și cu mult mai grave bôle de leuit, decât durerile aceste născocite în capete ferbîntate și creeri smintiți.

Noi deja la plămuierea legii luaserăm poziție hotărâtă contra tendințelor de a magiarisa locurile, tendințe condamnabile din multe puncte de vedere chiar și în interesul statului.

Se înțelege, că glasul nostru nu putea fi aprepăt față cu reclamele celor dela *Eke*, cari mai mult au solicitat pe cei dela cărma statului în direcția acasta pécătôsă.

Ei bine, acum au să secere fructele muncii lor. Un oraș pôte avé după lege numai un nume oficial.

Numele acela îl dă ministrul de interne al țerei după ascultarea pre-

alabilă a reprezentanței comunale și municipale.

Representanțele orașenești din Ardeal au glăsuț fără să se conformeze vederilor celor dela *Eke*, ci au scos documentele și scrisorile vechi din arhive și au dovedit că numirea orașului pôte fi de pildă numai Hermannstadt.

Va hotărî ministrul țerei altcum? Se pôte, și noi nici nu ne îndoim, că în unele casuri ministrul va ceda direcțiunei șovinistice, dar ca să treacă preste toate conclusele luate cu însuflețire și unanimități, noi nu o credem să o facă un ministru care a pus în programul seu de lucrare cuvinte sante „lege, dreptate și echitate”.

Organele șovinite vor striga „trădare”, ziare ca „*Magyar Szó*” vor căuta să învenineze și mai mult raporturile între cetățenii patriei, și guvernului cu provocare la legea sancționată îi va fi ușor să apere punctul de vedere cel corect și legal.

În ce poziție va ajunge guvernul când ar fi ispitit să anuleze toate conclusele și să accepte vederile domnului Jeckefalusy, șeful biroului statistic al țerei, carele mînat de tónele șovinitului cu o trăsătură de penă a șters toate numirile germane din Ardeal și le-a înlocuit cu cele néoșe magiare!

De sigur că în o poziție cât se pôte de falsă și va provoca furtuni, cari i-se vor descărca în cap cu putere elementară.

Întregă presa germană din Germania va sări în ajutorul compatrioților noștri sași în lupta ce o pórta pentru conservarea numelor istorice ale orașelor întemeiate și aduse de ei în starea înfloritoare de azi, și vom avé noi privelisea unei lupte, din care stăpânirea se va alege cu o rușine și va cadé învinsă.

Un guvern cum este al domnului Széll noi nu credem, că va împinge lucrurile în direcția acasta fatală, mai ales prevézînd cu siguranță matematică eșecul moral și pe urmă retragerea rușinôsă.

Acastă moștenire neplăcută i-a ramas guvernului actual dela antecesorul seu, și vrînd-nevrînd guvernul e silit să execute legea.

Din punct de vedere de tactică, probabil că resoluțiunile ministrului n'au să urmeze curînd, cel puțin nu vor urma până nu s'ar votat bugetul și nu au premers alegea pentru un nou ciclu de 5 ani.

Că totuși au fost întrebate reprezentanțele, este éráși numai o tactică din partea celor dela guvern, ca să arete celor din opoziție, că se fac toate pregătirile pentru executarea legii.

Atárnă mult, fórté mult dela constelațiile favorabile ôri nefavorabile în cari se va găsi guvernul când va avé să se pronunțe în meritul numirilor.

O crisă neprecalculabilă în Austria, nisce complicații externe, o sdruncinare totală a finanțelor în urma catastrofelor dela bursa din Berlin, pot să dea în alte direcțiuni lucru de ajuns guvernului, decât ca să-și bage mîinile în foc și să se opărăscă.

În Ungaria sunt multe legi neexecutate până azi, cum e și legea naționalităților, a cărei executare noi o solicităm înzadar de preste trei decenii, de ce nu ar rămâne și acasta lege

pentru schimbarea numelor, o lege care se amintescă generațiilor viitoare, că în Ungaria a fost timp, când ministru-președinte a fost Bánffy și sub a lui ocărnuire s'a putut vota o lege, al cărei rost nimenea nu-l înțelege și când era să se pună în praxă s'a observat că în înțelepciune cuprinde proverbul român: „*un nebun aruncă o pîtră în fântână și zece înțelepți nu o pot scóte afară*”.

Serbătorirea lui Stadler. La iubileul de 50 ani al arhiepiscopului *Strossmajer*, cum se știe, arhiepiscopul *Stadler* din Serajevo ținuse un toast politic, pentru care M. Sa i-a dat aspră dojană, avisându-l să rămână la treburile sale bisericești și să lase politica pe seama altora. *Stadler* enunțase în toast dorința de a vedé unită Bosnia și Hertegovina cât mai curînd cu Croația. Presa maghiară iubila de bucurie, că arhiepiscopul a fost așa aspru înfruntat. În schimb însă ținuta lui *Stadler* era aprobată în presa croată, ear' în cea germană un ziar de gravitate ca *Vaterland* ținuse cu cale a scrie un strășnic articol ca echou la înfruntarea preainaltă, zicînd că *preoțimea va face politică și de aci înainte, în biserică și afară de biserică, cu graiu și în scris, în tot chipul și cu toate mijlocele permise și oneste, întru apărarea adevărului, dreptății și celor mai înalte bunuri ale omenimei, și nu va suferi nimînui s'o oprească de la acasta*.

Făcuse senzație acest articol și fusese mult comentat în celelalte ziare. Acum afacerea e scóasă earăși în relief prin cele ce s'au întîmplat Duminecă la Zagreb. *Stadler* adevă avea să mîrgă la Roma, — cum se zice, pentru a primí de acolo satisfacție. Duminecă a plecat în acastă călătorie, fiind așteptat de mulțime de popor pe la toate gările și făcîndu-i-se ovațiuni însuflețite. Culmea serbătoririi a fost însă în Zagreb. Gara era formal adastată de public: dame, domni, și poporul de rînd. Puternicele, „*Jivio*” la adresa arhiepiscopului cutremurau vîzduhul. Dămelle îi ofereau buchete de flori, ear' pe cale până la cuartir era formal acoperit de plóia de flori aruncate de prin balcone și ferestri. Vr'o două sute coșarce de flori i-au fost aruncate în cale. Ajuns la cuartir, publicul i-a cântat imnul croat „*Tu ești gloriosul, pe tine te iubim*”! Zadarnic se trudia poliția să împedecă aceste demonstrațiuni, căci puplicul nici habar nu avea de ea. În același chip a fost petrecut până la gară și după amiază, când a plecat spre Roma. Între uralele la adresa arhiepiscopului se auziau des și huiduri la adresa Maghiarilor.

Asemenea ovațiuni i-s'au făcut și la gara din Șuşac.

Luând notă despre aceste demonstrațiuni, presa maghiară zice că în urma înfruntării popularitatea și autoritatea lui *Stadler* a crescut enorm de mult.

Dr. G. Popovici, deputat la dieta imperială din Viena, prin o scrisóre dto 28 Septembrie a anunțat presidentului *clubului dietal român bucovinean*, că iasă din club.

Drept motivare dl Popovici zice în scrisóre următoarele:

„Constat cu adâncă părere de rău, că majoritatea membrilor clubului dietal se află sub influința nefastă a unui curent oportunist, etablat și patronat în dauna intereselor noastre naționale. Convingerea mea intimă și firmă este, că clubul dietal în asemenea condiții a încetat a fi un punct de concentrare

omogenă și că e pentru mine o datorie de consecință a declina ori-ce solidaritate și cooperare cu acest grup”.

Votul universal. Semn că nouele alegeri dietale se apropie, deputații 'și dau zor care de care să vorbiască alegătorilor lor și să-i stimuleze pentru viitoarea luptă. Duminecă și-a făcut darea de seamă deputatul ugonist *Polónyi*, vorbind alegătorilor săi din Hajdu-Szoboszló, întré altele, și despre necesitatea întroducerii votului universal și a casării speselor de vetură la alegeri. Conform argumentărilor lui *Polónyi* numai votul universal va puté să asigure curețenia alegerii și de aceea fracțiunea ugonistă a partidului Kossuthist va lupta pentru întroducerea lui.

Da! Știm; vot universal, dar' condiționat de cunoscerea limbii magiare în vorbire și în scris. Am mai auzit încă acest cîntec, tot din taberele partidului kossuthist.

Arhiepiscopul nostru la Brașov.

Cu trenul dela 2 ôre p. m. a sosit Înaltpreasfințitul nostru Arhiepiscop *Ioan* la gara din Brașov Sâmbăta. La gară a fost întîmpinat de un mare număr de inteligință din Brașov și jur în frunte cu veteranul protopop *Petric*, care a bineventat pe înaltul ôspe cu următoarea alocuțiune:

Escelența Vóstră!

Înalt Preasfințite Dle App. și Metropolit!

Incredințându-Vă Escelența Vóstră, că Românul de când este, totdeauna a fost cu credință tare, și alipit cu trup și suflet de sf. Biserică, — V'ați îndurat prea grațios a asculta și acum cererea comitetului nostru parochial dela biserica sf. Nicolae din Brașov, spre a sfinți biserica renovată și zugrăvită, precum și pentru pomenirea ctitorilor bisericești și binefăcătorilor școlilor, a cărora patrónă sf. Sofia o serbăm tot mîne.

Acastă invitare a făcut-o comitetul pentru că era convins că Escelența Vóstră de și înaintat în vîrstă, totuși pentru că posedeți un zel neîntrecut, și o rêvnă apostolică de a lucra pentru fericirea vremelnică și vecinică a fiilor suflatești din Archidieceșă; ceea ce a'ți manifestat prin numeroase vizațiuni canonice sfințind bisericile din Brașov-Cetate, Sebeșul-săsesc, Seliște, Reșinariu, Petroșeni și altele.

Pentru toate acestea, pentru iubirea de adevărat părinte, pentru zelul și abnegațiunea cu care lucrați întru promovarea intereselor bisericești și școlare și a poporului român, — clerul și poporul din Brașov și din tract, cu comitetele parochiale, cu corpurile profesionale și învățătorești în frunte cu inteligința noastră, imploră ceriul să vă lungescă anii vieții plini de sănătate și virtute, ca să puteți propovedui cuvîntul Evangheliei lui Isus Christos și în alte părți ale archidieceșei, pe unde antecesorii Escelenței Vóstre n'au putut ajunge și n'au avut fericirea să vadă fața arhierului lor.

Să trăiți Escelența Vóstră mulți ani fericiti!

La acastă Înaltpreasfinția Sa a răspuns mulțumind și reducînd omagiile aduse, alipirea și dragostea manifestate, la adresa bisericești pe care o reprezintă.

După bineventare au ocupat toți loc în un șir lung de trăsuri, condu-

când pe distinsul ôs pe până în Scheiu la casele părintelui protoiereu și paroch la biserica S. Nicolae Vasile Voina, unde au descălecat.

După sosire a primit Eminentă Sa mai multe deputațiuni din loc și din jur, venite spre a cere părintescile înviațiuni întru regularea afacerilor bisericesci din comunele lor.

Sară sa oficiat de parochul Dr. Vasile Saftu vecernia și priveghierea după tipicul Rusalilor în paraclisul dela Stul Nicolae, ear în ziua următoare după ôrele 8 dimineața s'a început actul solemn al sfințirii vestitei biserici dela Sftul Nicolae din Scheiu. Inaltpreasfinția Sa a pontificat, asistat de P. C. Sa vicariul archiepiscop Dr. Ilarion Pușcariu, de ieromonahul Dr. Eusebiu Roșca, protoierei Mateiu Voilean și Vasile Voina, parochul Dr. Vasile Saftu. Ca diacon a servit secretarul Dr. Elie Cristea. După actul sfințirii a urmat sfta liturgie, la care a cântat corul gimnazial condus de dl G. Dima. Servitiul a decurs cu deplină pompă, care se completa admirabil prin splendoarea internă a bisericii renovate și bogat decorate.

La finea liturgiei a ținut Inaltpreasfinția Sa un discurs ocațional și edificător despre puterea credinței în Dumnezeu.

Cu această ocaziune s'a celebrat și parastas pentru sufletul marilor întemeietori și binefăcători ai școlilor române din Brașov, cari își serbau în acea zi și patronul: sta Sofia.

După biserică au plecat cu toții într-o frumoasă procesiune la edificiul gimnasiunii, în frunte cu arhierul pontificant, scutit de razele sôrelui, ce ardea tare, de baldachin. În sala cea mare a gimnasiunii s'a făcut sfințirea apei în fața corpului profesoral, a tuturor elevilor dela școlile noastre și a unui public numeros. După sfințirea a ținut I. P. S. un instructiv discurs la adresa tinerimei școlare, vorbind — precum zice „G. T.“ — cu însuflețire adevărat tinerescă despre importanța școlilor și bisericii ca factori fundamentali și indispensabili pentru educațiunea și cultura poporului nostru. După cele rituale a ținut profesorul dela școlile comerciale Ioan Iricu un frumos discurs comemorativ „despre rolul comercianților din Brașov la înființarea și susținerea școlilor noastre de-acolo.

A urmat apoi stropirea elevilor, poporului și a tuturor celor asistenți, cu apă sfințită, și împărțirea anaferei, după cari tot în procesiune s'au întors cu preoțimea fungentă la biserică.

I. P. S. Sa a mai primit delegațiunile școlare în frunte cu președintele dl Petru Nemes, corpurile profesorele etc.

La ôra 1 a urmat masa comună la părintele V. Voina; ear la ôrele 5 p. m. a mers I. P. S. Sa la biserica de pe Tocile, unde a slujit vecernia și a ținut mulțimei aglomerate o predică bogată în sfaturi și învățături.

Ziua viitoare, Luni, a avut o specială importanță prin faptul, că Eminentă Sa, ca supremul inspector al tuturor școlilor din metropolie a vizitat atât gimnasiul cât și clasele reale și comerciale, însoțit de vicariul Dr. Pușcariu și secretarul Dr. Elie Cristea. La portal au fost întâmpinați de directorii Oniț și Chelariu. Inaltpreasfinția Sa a cercetat fiecare clasă asistând fie la prelegerea profesorului, fie la răspunsurile elevilor, după cum s'a întâmplat să fie ocupațiunea momentului respectiv din decursul ôrelor de prelegere, fiind condus de respectivii directori; în clasele gimnaziale de directorul Virgil Oniț, în cele reale de George Chelariu, în cele comerciale de Arseniu Vlaicu. În fiecare clasă a aflat Eminentă Sa în vorbirile adresate elevilor cuvintele potrivite și adecuate elevilor din gimnasiu, reale ori comerciale, vârstei lor și obiectului despre care se prelegea, spre a-i îmbărbăta la zel, muncă și diligență, la iubirea învățăturii, spre a-i ambiționa la o emulare

nobilă, spre a le mări interesul spre limbile clasice și în deosebi pentru clasicii latini, depositarii atâtor frumuseți limbistice și de învățături, și mai ales de obiceiuri, pe cari întocmai le găsim în viața poporului nostru. Pe cei din gimnasiu i-a sciut însufleți pentru idealuri, ce li-se pun la inimă ca nise ținte vecinic de urmat. Celor din reale le-a știut deștepta dragostea de studiile practice, ce li-se propun și cari în ocupațiunile vieții sunt menite a lega pe idealști de viața reală, practică, ținând astfel echilibrul necesar pentru dezvoltarea unui popor. Ear la cei din comerciale le-a sciut indica importanța specială a studiilor comerciale pentru progresul poporului nostru, atât de rămas înapoi în ramul comerțului și al industriei, arătându-le îndoita datorința a se înarma cu toate armele științei comerciale, spre a putea contribui la înaintarea noastră și pe acest teren înțelenit, și spre a putea ține concurența cu străinii deja întâriți și în acest ram.

În fie-care clasă elevii ascultau cu mare atențiune cuvintele și sfaturile părintesci, pe cari mulți și-le vor aminti în tot decursul vieții și cari — credem — că vor fi semănața cea căzută în pământul bun și roditor.

Din cele esperiate cu această ocaziune: din claritatea explicărilor, din atențiunea cu care urmăreau elevii acele explicări, din precisiunea răspunsurilor, din modul de predare, din metoda observat și din înțelegerea ținută elevilor și profesorilor am primit convingerea, că instrucțiunea în școlile noastre medii din Brașov este la înălțimea, la care puține școle medii stau din înțelegă țera.

Nu putem deci din destul recomanda susținătorilor acestor școle, ca și pe viitor să continue a face cât mai multe jertfe pentru ridicarea acelor așezăminte, căci nu este jertfă mai bine adusă pe altariul culturii noastre naționale, de cât acesta.

Un singur moment ni-a lăsat mai puțin mulțumiți, și anume, în gimnasiu și școlile reale par mulți din elevi prea puțin nutriți, ceea-ce ne duce la concluziunea, că sârăcia le impune un traiu mai rău. În fața acestui fapt devine deosebit de importantă și necesară înființarea mesei studenților, din care de dorit ar fi se devie în timpul cel mai scurt un internat, care să adăpostescă câți mai mulți elevi.

Asemenea se impune zidirea unui nou edificiu, care să adăpostescă clasele comerciale.

Inaltpreasfinția Sa a vizitat și muzeele și biblioteca, admirând în deosebi bogata colecțiune a insectelor din înțregă lumea, ca și care puține institute din patrie vor fi având.

După această vizitare a școlilor a urmat masă comună la părintele Voina, iar la ôrele 2 și 1/2 a plecat Inaltpreasfinția Sa la gară, însoțit de numeros public, și între aclamațiunile tuturor a părăsit Brașovul.

„Bonțida parochia conversa ad S. Unionem.“

Din incidentul sêrbărilor iubire ale centenariului unirei unei părți a Românilor ortodoxi din Ungaria cu biserica romano-catolică, unele din diecesele gr. cat. române au tipărit și nise opuri literare, în cari însă pe lângă unele date de mare preț pentru istoria noastră bisericească și națională, durere, cât privește istoria mai nouă a bisericii noastre se cuprind și multe neadevăruri mai cu sêmă cu privire la datele statistice.

Cartea dlui canonic metropolitan Dr. Aug. Bunea despre episcopul Inocențiu Micu merită totă considerațiunea, atât pentru conținutul ei, cât și pentru expunerea evenimentelor și datelor în modul cel mai obiectiv pe baza documentelor ce i-au stat la dispozițiune. E întrebare însă, că ôre documentele

privitoare la biserica noastră sunt ele și corecte, deore-ce vedem că aproape toate sunt compuse de străini, cari numai prietini nu au fost bisericii noastre, și mai cu sêmă într'un timp când toate furile iadului s'au fost pornit asupra ei, ca să o nimicească. Sê medităm și asupra acestei împrejurări, căci dacă vedem într'un timp mai pacinic: cum chiar Românii — precum ne vom convinge din cele expuse mai jos — expun în mod fals datele privitoare la biserica noastră, ne este justificată și îndoirea în corectitatea datelor expuse în documentele utilizate de dl canonic Dr. Aug. Bunea. Timpul pôte va aduce lumină mai clară și asupra acestor date.

Asupra datelor cuprinse în șematismul diecesei Oradea-mare nu mē pot pronunța, deore-ce nici nu l'am putut procura, nici chiar avându-l nu l-aș putea controla, fiind din altă diecesă a bisericii noastre. Celor competenți le e datorința sê-l rectifice, de cumva nu ar conținea purul adevăr.

Mē voiu pronunța însă asupra câtorva date din șematismul diecesei Gherla, în care vedem că aproape preste tot datele statistice referitoare la biserica noastră sunt expuse în modul cel mai fals și cu intențiune rea față de biserica noastră. Apoi dacă vedem, că tocmai frații nostri români dau străinătăți date false despre biserica celorlalți frați ai lor, sê nu ne mirăm, dacă și străinii procedeză astfel față de totalitatea Românilor de pretutindenea. Zic, străinătății, pentru că numai pentru străinătate au putut fi compuse aceste două șematisme în limba latină și nu în limba română. Cestiune pôte și de gust, dar aici nu încapă dispută. Deci trecem la obiect.

După șematismul diecesei Gherla, carea se extinde preste comitatele: Bistrița-Năsăud, Cojocna, Maramureș, Mureș-Turda, Solnoc-Dobâca, Selagi, Sătmăr și Ugocia, și este împărțită în 45 de districte (protopresbiterate), în această diecesă se află 482,275 de suflete Români greco-catolici și 43,610 Români greco-orientali. După șematismul bisericii noastre însă numai în comitatele Bistrița-Năsăud și Solnoc-Dobâca (în protopiatele noastre: Bistrița, Solnoc, Cetatea de pētră și Deș) se află 52,594 de suflete Români greco-orientali, va se zică cu 8984 suflete mai mulți decât cum suntem prezentați în șematismul numit. Intențiunea este evidentă. Seducerea străinătății prin date statistice false, că biserica ortodoxă română în aceste părți este în agonie, sau biserica gr. cat. rom. aproape de triumful perfect.

Cum a fost posibilă compunerea acestor date în șematismul amintit, voiu arata prin două cazuri speciale.

În comuna Bonțida după șematismul acesta sunt 200 suflete Români gr.-cat. și 800 Rom. gr.-ort.; după șematismul bisericii noastre însă în această comună sunt 960 suflete Români gr.-ort., deci cu 160 suflete mai mulți decât cum suntem prezentați în acel șematism. Tot așa în opidul Sec gr.-cat. sunt prezentați cu 542 suflete, ear gr.-ort. cu nici unul; până când acolo sunt și 17 suflete gr.-ort. Apoi dacă s'a pures în chipul acesta și la celelalte comune, sê nu ne mirăm de numărul cel mare de gr.-catolici ce l'au putut prezenta față de gr.-orientali. Dar acesta nu este istorie ci neadevăr.

Cum au devenit o parte din românii gr.-ort. din opidul Sec gr.-cat. voiu arăta de altădată; acum voiu arăta numai: cine sunt Românii gr.-cat. din comuna Bonțida.

(Va urma.)

Asociațiunea la Băile-Herculane.

(Continuare.)

George Pop de Băsești face propunerea, ca școlile elementare din Lăpușul ung. (Sălagiu) adunarea generală sê-i voteze un ajutor anual de 400 cor., deore-ce școla aceasta cu toate că se luptă cu greutăți interne și externe, a împlinit și împlinește o adevă-

rată misiune culturală tocmai în părțile cele mai periclitare.

Președintele declară că această propunere independentă în sensul §-lui 17 punctul 1. din statute numai atunci s'ar putea considera, dacă cu 8 zile înainte de adunarea generală s'ar fi prezentat comitetului central precum s'au prezentat a d-lui Ardelean și cea a dlui Vuia.

On. Tilea pledează pentru considerare, pentru-că deși după statute trebuia prezentată propunerea cu 8 zile înainte de adunarea generală, acesta care a făcut statutele, excepțional cu privire la scop pôte admite propunerea.

Part. Cosma zice că contra dispozițiunilor clare din statute nu se pôte lua concludus în adunarea generală, președintele carele este dator să grijescă de observarea statutorilor nu pôte admite votare asupra propunerilor de acesta natură. Este modru însă, ca propunerea d-lui G. Pop să se prezenteze la timpul seu, dacă o va face ca contrapropunere la propunerile comisiei financiare când acelea se vor pertracta în plen. Dl G. Pop mulțumit cu această modalitate și revocă propunerea, rezervându-și, ca la timpul seu să o facă eventual ca contrapropunere.

Presidiul face împărțirea, că Maria Covaciu, din Bucova, cere un ajutor în bani. Nedispunând Asociațiunea de astfel de ajutoare, se trece la ordinea zilei.

Eschauriată fiind ordinea de zi pentru ședința primă, presidentul încheie ședința, anunțând pentru ôrele 3 p. m. ședința pentru ascultarea disertațiunilor insinuate.

La ôra 1 p. m. s'a luat un prânz comun (la carte) în cele trei restaurante angajate, și anume la „Salonul de cură“, în sala de mâncare și pe terasă; la Bereria din subsolul dela „Salonul de cură“, unde mâncările au fost cu 10—20% mai ieftine de cât în Cursalon; și la restaurațiunea numită „Baracă“ unde mâncările, — zice-se — ar fi fost și mai ieftine de cât cele dela Bererie. Nu știu cât s'a plătit la restaurantele amintite; atâta știu, că eu cu mîntea mea „diplomatică“ i-am „tras pe sfôră“ pe toți trei anteprenorii, mi-am îndreptat pașii către restaurațiunea din „Sala teatrului“, și acolo vîzînd concurența, după o „licitațiune minuentă“, am prânzit mai ieftin, chiar și decât la „Baracă“!

Disertațiunile (conferențe).

Lăsînd acum pentru un moment la o parte chestiunile de natură administrativă ale acestei adunări generale, și după-ce am împăcat și pe pururea neîmpăcatul stomach, veniți sê ne înzestram mîntea noastră și cu o frumoasă dosă de nutremînt spiritual, căci mîntea și inima încă 'și reclamă „ale sale dintru ale sale“.

Sê descindem erăși în „Sala teatrului“, unde ascultînd frumoșele disertații și studii istorice, bătăr în parte sê satisfacem primul § din statute, unde e vorba de „literatura română și cultura poporului român“.

Presidiul deschizînd ședința pune la ordinea zilei cetirea lucrărilor literare intrate și admise.

I. Dl. Dr. George Vuia, simpaticul medic dela Băile-Herculane, și cetese interesanta și instructiva sa disertațiune, intitulată: „Din trecutul Băilor-Herculane“.

Într'un limbajiu de tot atrăgător și într-o românescă perfectă, dl disertant ne desfășură cu multă dibăcie istoricul munților herculiani, ne spune, că în vremurile preistorice munții acestia au constituit un singur munte, dar că imperiul plutonic printr-o formidabilă sguduitură a deschiecat muntele acesta în fărîmături, în munții cei uriești de astăzi. Ce cloot înfricoșat va fi fost atunci! Er prin crepăturile munților acestora și-a luat apoi cursul înspăimîntătoare Cernă (Neagră) și riulețul Bela Reca (Albă). Sguduitura aceasta a dat naștere apoi multor isvôre de conținut sulfuric, de conținut salin și cu apă dulce cristalină. Ne conduce apoi pe o înălțime de 100 de metri la „Grota cu aburi“, unde vedem țîșnind aburi când mai groși, când mai subțiri. E apertura unui crater, e lava de apă dintr'un vulcan. Vîzînd minunățiile acestea, nu trebuie să fi preot, ca sê esclami cu psalmistul: „Mare esci, Dîmne, și minunate sunt lucrurile Tale!“

Se întrăbă apoi: care a fost poporul cel dintâi, care a folosit fermele balneare de aici?

Profetul Moise și levitul Maimonides intra-l-tele cu mare insistență recomandau Istrailte-nilor băile, ca mijloc de întărire a corpului. Arta balneară și balneotehnica au înălțat-o însă strămoșii noștri Romani. Prin munificența împăraților romani se ridicau institute balneare, cu inscripția: „In balneis salus!” Plebeul și patricianul, senatul și poporul, câte 3200 de persoane alături cu împăratul aveau loc într'un imens basen de apă caldă. Termenele acestora, ca și toate apele calde, vindecătoare, s'au închinat zeului Hercule: „Ad aquas Herculis sacras”.

S'au găsit apoi o mulțime de statue, sarcophage, etc. de pe cari s'au descifrat numele Esculap, Higheia, Mercur și Venus, cărora au fost dedicate monumentele din partea celor-țe alergau la aceste izvoare ale tămăduirii.

Las deocamdată firul istoric al disertației dlui Dr. G. Vuia, și dau după Magazinul istoric de A. T. Laurian, Muzeul Severinului, de V. Dumitrescu și „Urme romane în Mehedinți și Mehadia”, de N. D. Spinean, textul următoarelor inscripțiuni antice mai marcante, cari sunt de interes național și în legătură cu obiectul disertației domnului Vuia.

1. Herculi genio loci fontibus calidis Calpurnius Iulianus V. L. S.
2. Herculi invicto T. A. Geminianus vet. legionis XI. I. Geminae Augustinae ex vota posuit.
3. Herculi iro salute imperatorum Severi et Antonini P. conservatori augustorum dominorum nostrorum C. L. Gallus C. V. Legatus eorum pr. pp. cum suis.
4. Herculi sancto Simonius V. G. Praeses Daciae.
5. Herculi Salutifero Quibus Amilius ang. col. Daciae, pro salute Italiani, filii sui.
6. Herculi invicto P. Claudius Iulius.
7. Diis magnis et bonis Aesculapio et Hygiae M. Aurel. Pref. leg. XIII. Gem. Antonianae.
8. Herculi pro salute imp. M. Aurel. Ant.
9. Herculi et Veneri, Mercurius praefectus, cum suis.
10. Aesculapio et Hygiae pro salute Iuniae Cyrillae, quod a longa infirmitate virtute aquarum numinis suis revocaverunt, etc.
11. Aesculapio et Hygiae P. An. Saturnius Dc. Col. V. S. L. M.
12. Herculi conservatori-domus Ulpiorum m. verecundus.
13. Iovi Statori Herculi Victori M. Ulpius Nerva Traianus Caesar victo Decebalodomitia Daciae votum solvit.

Să continuăm acum erași cu firul întrerupt al disertației dlui Vuia. Ne spune mai departe, că cei slabi și neputincioși închinau statue (votum solvit) lui Hercule, iar adepții Higheiei erau cei sănătoși. Ne vorbește apoi de statua lui Iorgovan (Hercule), care azi e ciungărită de românași de ai noștri, cari, dacă i dureau ochii, sgăriau ochii bietului Iorgovan și se ungeau pe ochi cu materia sgăriată. Tot așa, dacă suferiau de picior, ciungăriau piciorul lui Iorgovan. Tota știința balneologică e clădită pe empirism. Românașii noștri basați pe o experiență îndelungată seiu astăzi care izvor e mai bun pentru ochi, și care pentru picior. Un medic francez călătorind pe aici și văzând atâtea cunoștințe balneară la grănițerii noștri, într-o broșură a sa despre Băile-Herculane, încântat iată cum exclamă: „Patrioșii mei francezi se poftescă aici și se învețe dela grănițerii români balneologie”.

Trece apoi la legende și episoade interesante, și într'altele ne conduce la înălțimea dela „Crucea albă” de pe muntele Domoglet. După o versiune se zice, că nescie copii răsfățați și fiu jucat pe înălțimile acestora prăpăstioase și unul dintre ei a căzut în adâncime. După altă versiune o femeie de cioban a fost sfâșiată de o fărâ și în fața soțului ei și-a dat sufletul.

Dar' cel mai interesant episod enarat cu mult spirit e fără îndoială „legenda Elisabeta”. Se știe că decedata noastră împărăteasă și regină Elisabeta a petrecut în anul 1887 șase săptămâni în Băile-Herculane. Făcea zilnic preumblări prin munții cei urieși, printre stâncile cele prăpăstioase, admirând frumetea naturii de prin locurile acestea antice. Regina era acompaniată în preumblări adese-ori numai de dama de onoare, contesa

Maylath. Mai avea însă pe lângă contesă și un credincios călăuz și comilion de excursii, pe codrului român, Petru Zarva. Cu el, de multe-ori numai cu el, decedata regină se urca pe înălțimile cele mari ale munților. Intr'o zi regina s'a urcat cu codrului Petru până la înălțimea numită Ciorici. Ajungând într'un loc, întrebă pe Petru, de se pôte merze mai departe, iar credinciosul Român răspunse negativ. Înalta regina o ia tot înainte și cu chiu și vai ajung într'un loc, unde a stat câteva minute nemiscată. „Petre”, zise regina, „cât mi-ar plăcea, să iau mâne dejunul aici!” Și preste noapte 80 de lucrători au făcut accesibil locul pentru împlinirea dorinței Majestății Sale. A și luat a doua zi dejunul acolo.

Și cât de afabilă era regina față de Petru. Câte-odată îi zicea: Peter! de multe-ori îi zicea și: „Lieber Peter!” Umblau prin colibile ciobanilor români, unde făceau mămăligă, pe carea regina o gusta, dar nu-i prea plăcea. Își făcea mare haz, că nu putea exprima, ca Petru, cuvintele românești: „Valea Bolovașnița”.

Disertantul încheie apoi acest episod idilic cu o strajnică apostrofă a împrejurării fatale, că Maj. Sa regina a căzut jertfă unui odios atentat sâvârșit de un criminal fără de lege! Unde? În lumea civilizației, încungiurată și păzită, pe când aici șese săptămâni era acompaniată numai de credinciosul român Peter, și nimica nu i-s'a întâmplat. Din împrejurarea acesta disertantul scote apoi în relief credința și alipirea nestrămutată a Românilor către tron, patrie și Casa domnitoare! (Vii aplause.)

Dar să lăsăm, zice dl Vuia, acesta parte tragică a disertației, și să privim ce e scris pe frontispiciul „Salonului de cură”? Saluti et laetitiae. Aici Românul, Magiarul, Germanul și Sârbul, ca frați din aceeași patrie, își pot petrece cu dragă inimă, căci nu-i permis, ca greurșii melancolici să cuprindă pe vre-un vizitator dela Băile-Herculane. Pe urmă termină cu un distichon de Antoniu.

Distinsul disertant a fost viu aplaudat de întreaga adunare. Credem, că instructiva și valoroasă disertație se va da publicității. Eu din parte-mi numai atâtea mi-am putut însușina. Ași fi însemnat mai mult, dar nu cunosc și n'am dat față cu moșul Gabelberger! (Va urma.)

NOUTĂȚI

Serviciu divin. Din incidentul zilei onomastice a Maj. Sale Francisc Iosif I s'a ținut azi în biserica parochială din Sibiu-cetate serviciu divin, la care în frunte cu Înaltpreasfinția Sa metropolitul au participat: membrii consistoriului, profesorii seminariali, cu elevii, profesorii școlii civile de fete a Asociațiunii, cu elevele, și alt număr public.

Metropolitul la Gurariului. Duminecă Înaltpreasfinția Sa metropolitul va merge la Gurariului să conducă actul sfințirii școlii nou zidite.

Programul pentru festivitățile arangiate cu această ocaziune e următorul:

1. Eminența Sa metropolitul și înalta Sa suită pleacă din Sibiu Duminecă dimineața la 7 ore.
2. La intrarea pe teritoriul comunei Gurariului va fi întâmpinat de un banderiu de călăreți și bineventat de clericul absolut Valeriu Arseniu.
3. La intrarea în comună îl va bineventa în numele bisericii ortodoxe parochul-primar Ioan Manta, ear în numele comunei politice notarul Ioan Ivan.
4. Descindere la locuința parochului Ioan Manta.
5. Preoțimea îmbrăcată în ornate se prezintă la Eminența Sa, spre a-l conduce la biserică, însoțită de tinerimea școlară, cu prapori și sub sunetul clopotelor.
6. Liturgia 9—11 ore.
7. Sfințirea apei în curtea școlii eventual în biserică.
8. Stropirea saletor și a poporului cu apă sfințită.
9. Recepțiuni 1½—1 oră.
10. Banchet în sala festivă a școlii la 2 ore p. m. — Cei ce doresc să participe la

banchet au să se anunțe până Sâmbătă în 23 Septembrie la comitetul parochial în Gurariului.

Hermannstadt - Mühlbach - Kronstadt. În congregația de Luni a comitatului Sibiu s'a primit concludus reprezentanței orașului Sibiu, ca numirea oficială a Sibiuului să fie Hermannstadt și nu Nagyszeben; asemenea s'a primit concludus reprezentanței orașului Sebeș, de înțelesul, ca numirea oficială să fie Mühlbach, nu Szász-Sebes. Ambele concluduse au fost primite cu totalitatea voturilor congregației.

Tot în 1 Octombrie ținându-se congregația în Luni Brașov, s'a primit și acolo, cu mare majoritate de voturi, concludus reprezentanței orașenești referitor la numirea oficială a Brașovului. Contra acestui concludus membrii magiari ai reprezentanței înaintaseră recurs, dar' congregația a trecut peste el la ordinea zilei.

Deșteptarea, organul de publicitate al partidului național român din Bucovina, cu începere de la 1 Octombrie st. v. va apăre de trei ori pe săptămână.

† Sabin Popp. Vineri în 8 Septembrie st. v. s'a mutat la cele vecinice tinărul Sabin Popp, cleric curs. II-lea, fiul parochului Popp din București (Zarand). Osămintele mult jertitului june s'au așezat spre eternă odihnă Duminecă în 10 Septembrie la orele 3 p. m. în cimitirul bisericii ort. din București. A fost o înmormântare solemnă, cum pôte nu s'a mai văzut în părțile acele ale munților-apuseni. Ritualele le-au oficiat 5 preoți din jur în frunte cu protopresbiterul din Brad Vasile Damian.

Colegii răposatului au fost reprezentați la acest act dureros prin o delegațiune compusă din clericii: S. Mihăilțianu, Gr. Nicola, A. Nistor, S. Nosa și G. Tulbure, cari i-au dus o frumoso cunună — ultimul tribut al dragostii lor colegiale — și au executat în cor cântările funebreale. La casa decedatului protopopul Damian a rostit o jalnică cuvântare, ear la mormânt a rostit un petrunzător pateristic clericul Tulbure. Pe lângă numărul cel mare de rudenii ale răposatului au asistat profesorii din Brad, preoți, învățători, clerici absoluiți, tinerime studioasă, dame, d-șore și forte mult popor din loc și împrejurime. Fie-i îngerii apropie, Somnul dulce!

Damele slovace — la împăratul. Redactorul ziarului slovac „Národní Noviny”, Ambrosiu Pietor, fusese osândit la câteva luni închisoare de stat pentru — agitație naționalistică. După împlinirea osândei Pietor a fost întâmpinat la gara din T.-Sz.-Martin din partea mai multor prieteni, cari apoi toți au fost pedepsiți, pe tema preamărării unui om osândit. Contra sentinței făcându-se recurs la Curie, acesta pe la începutul lunii trecute nu numai a aprobat sentința, ci chiar a urcat pedepsa unora dintr'ei osândiți. Osândiții sunt următorii: avocatul Dula 6 luni, adv. Hurban (cumnatul lui Pietor), adv. Mudron, adv. Halassa și arhitectul Bulla câte 3 luni, dd. Cajda, Scultey, Capko, Cabel Stefan și Ión Soltész, Fabry, Cipar, Sokolic, Kucherik, Urban Constantin, Campris, Turzó, Braneczky, Novac și red. Bielek câte 2 luni temniță ordinară, ear' damele Adela Cabel și Elena Svehla câte 100 cor. pedepsa în bani.

Contra acestei osânde damele slovace din comitatul Liptau, Turiet și Arva au hotărât să înainteze Coronei o petiție de grațiere, semnată de toate damele slovace și prezentată M. Sale prin o mare deputațiune de dame. Inițiatorele acestei mișcări sunt domnele: D. M. Bodiczky, Ianoska Stodola (Cornel), Stodola (Emil), Friedman și Laczko. Pentru acoperirea cheltuelilor au început deja o colectă, ele într'ele.

Șahul în Constantinopol. De patru zile șahul Persiei e oșpe al sultanului în Constantinopol, încunjurat de înalte onoruri și sărbătoriri. Încă înainte de a fi sosit la Viena se lansase știrea, că la Constantinopol M. Sa persiană nu va merge, fiind-că nu s'a putut ajunge la înțelegere asupra egalității ori diferenței de rang într'el și sultanul, spre a se stabili apoi ceremoniile primirii. Se mai spunea și aceea, că ne-mergerea șahului

la Constantinopol ar fi pe placul Rusiei, car nu bucurosi vede buna înțelegere într'acești doi domnitori mohamedani, din cauza intereselor ei în Asia. Se vede însă că divergențele s'au aplanat și ententa între padișah și șah e cât se pôte de cordială. Presa turcescă salută în termeni călduroși visita șahului, zicând că buna înțelegere între Persia și Turcia umple de bucurie într'egă lumea mohamedană. Conform programului, șahul va pleca din Constantinopol de seară.

Au împușcat trei oameni. Plumbii gendarmilor au făcut eară să curgă sânge românesc. După Mehadica (acum trei ani) veni acum la rând Corneareva — și tot din cauza izlazurilor, unde gendarmii au pușcat în massele de popor omorînd patru oameni și rănind cine știe câți! Fostele comune grănițarești din comitatul Caras-Severin sunt incurcate cu așa zisa măsurare a izlazurilor, spre a se constata cine cât a ocupat din izlazurile comune, cari ocupațiuni trebuie rescumperate, rămânând apoi și de jure în posesia respectivilor. Sigur locuitorii din Corneareva se vor fi văzut nedreptățiți pôte prin executare nedreptă a măsurării și vor fi protestat contra ei, așa cum știe poporul: în masse și cu olălău mare, și va fi făcut și alte escese, în urma cărora gendarmii au dat salve asupra maselor.

Cinci oameni uciși de tren. Un tren accelerat voinde să între Duminecă în gara de la Văcz s'a ciocnit cu un tren de persoane. Controlorul Oscar Leitner și frânarul Paul Csető au îndurat contuziuni atât de grave, în cât ambii au murit; Leitner în momentul ciocnirii, ear' Csető după agonia de jumătate de oră. Alți câțiva au scăpat cu răniri mai puțin periculoase. — În aceeași zi s'a întâmplat o mare nenorocire și la gara centrală din Budapesta. Lucrătorul Iosif Szabó de la fabrica de mașinerii a căilor ferate Duminecă după amiază se preumbla cu soția sa în partea de cătră Csömör a căii ferate, și cufundați în conversație n'au băgat de seamă că i ajunge dinapoi o locomotivă. Intr'o clipă nenorociții au fost apucați sub roțe și striviți în mod oribil. Cadavrele li-au fost transportate la morgă. — Tot victimă trenului a căzut Luni seara cărcimarul din Budapesta Paul Szelesti. Ca să ajungă a casă mai de grabă, a dat să treacă peste podul căii ferate, unde l'a ajuns trenul accelerat ce înainta spre gara centrală și l'a strivit.

Cărți și reviste

Au apărut:

„Biserica ortodoxă română”, revistă periodică eclesiastică a sfântului sinod al bisericii autocefale ortodoxe din România, Nr 5 având sumariul: Aneversarea a 25 ani de Archiepiscopie pe scaunul S-tei Mitropolii a Moldovei și Sucevei a I. P. S. Mitropolit D. D. Iosif Naniescu. Sistemul Filosofico-Teologic al Fericitului Augustin. Canónele Sinodelor Ecumenice. Cronică Bisericească. Câte ceva pentru seminaristi ca viitori preoți. Predică la S-ții Apostoli Petru și Pavel. Donațiuni.

Comitetul de redacție al acestei reviste se compune din: arhiepiscopul Calistrat Bărlădeanu, C. Erbiceanu, Dr D. Demitrescu, Dr P. Garboviceanu și Dr M. Popescu. — Redacția: București, str. Muselor Nr. 24; administrația: str. Principatele-Unite Nr. 34(60). Abonamentele 10 lei pe an.

Lumina, rev. bis. pentru elocința amvonului și cultura relig. a clerului și poporului, red. de prof. Dr Elefterescu în București, str. Fund.-Berzei Nr 30, — fascicolul pe Septembrie (Nr 7) având: articolul „Să învățăm și să moralisăm poporul”, predică (la Sfântă-măria mică, la Ziua Crucii, la mormânta unei copile), art. continuativi asupra teoriei și practicei predicării; poezia „Nestă-tornica lumii”, maxime și anunț redacțional. Abonamentul: 6 cor. pe an.

ad. Nr. 343 prot.

[192] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de **protopresbiter al tractului Seliște** se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Venitul din parochia centrală.
2. Dotațiunea protopresbiterală, anume: 600 corone din casele parochiale, ear 400 cor. din fondul general administrativ.
3. Relut de cuartir, anume: 200 corone din fondul protopresbiteral, ear 200 cor. din fondul cultural al bisericeii gr.-or. din Seliște.
4. Taxele legale pentru visitațiuni și alte funcțiuni din protopresbiterat.
5. Folosința grădinei protopresbiterale.

Doritorii, cari reflectează la acest post, au să-și instruescă și înainteze cererile lor conform legilor aflătoare în vigore dea dreptul la Preaveneratul consistoriu archidiececan.

Din ședința comitetului protopresbiter al tractului Seliște, ținută în 31 Iulie 1900.

Petru Iuga
adm. prot. ca pres.

Ioan Bratu
notar.

[191] 1—3

Publicare de licitațiune.

Comuna bisericească Căpâlna, în protopresbiteratul Sebeșului, dă în întreprindere reedificarea bisericii sale pe calea licitațiunii publice minuende verbale, ce se va ține la 22 Octobrie c. vechiu (4 Nov. c. nou) a. c. la 2 ore d. a. în șola din Căpâlna.

Prețul de strigare este 6732 cor. 86 fl. Licitații au a depune vadiu de 10%.

Planul, preliminarul de spese, și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parochial din Căpâlna.

Căpâlna, 18 Septembrie, 1900,

Comitetul parochial:

V. Dobre
pres.

P. Stancu
notar

Vidi:

S. Medean
ppresbiter.

[190] 1—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de cl. III Mibăești, cu filia Făgețel, tractul Dobra, se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel Rom.”

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 680 cor.

Informațiuni mai detaliate se pot lua dela comitetul parochial.

Reflectanții la acest post au ași așterne cererile instruite conform legii în timpul prescriis subsemnatului oficiu.

In conțelegere cu comitetul parochial. — Oficiul protopresbiter al gr.-or. al tractului Dobra.

Dobra, 28 Iunie 1900.

Iosif Morariu
protopresb.

Nr. 865—1900

[188] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Cichindeal din protopresbiteratul Agnitei se deschide prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele sunt cele fasionate în fôie pentru întregirea venitelor dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post, au să-și așternă cererile de concurs instruite conform normelor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul prefipt.

Nocrichiu, (Ujegyház) în 12 Septembrie 1900.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

N. Moldovan,
adm. prot.

1 Corónă

1 Corónă

un Los

al loteriei de efecte, aranjată de Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român pentru scopurile unui **Musen istoric și etnografic** și ale unei **Biblioteci publice**

Câștigul principal în valoare de
10,000 corone.

Sortarea se va face la 20 Octobrie a. c.

Spre vânzare la

Librăria tipografiei archidiececane
Sibiu.

Anuarul I

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Cuprinde unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembre 1899.

Se află de vânzare cu prețul 1-20 cor. plus 20 bani porto la

Librăria Tipografiei archidiececane.

Icone sfinte.

	f o r t e f i n e										f i n e										s i m p l e :									
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Gavril .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani)	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
învie pe Lazar .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la față .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
pe cruce .	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Invierea .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Înălțarea .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin și Elena .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Înălțarea sfintei cruci .	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
în car de foc .	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru și Pavel .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Duchului sfânt .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan .	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Nașterea S-tului Ioan Botez .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail și Gavriil .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40